
Obsah

PŘEDMLUVA.........................................................................................................21

A FEW WORDS OF INTRODUCTION.................................................................25

Kapitola 1: Právo, stát a krizové řízení 

Výzvy pre demokratický právny štát vo vyústení

POSTMODERNY...................................................................................................23

Eduard Bárány

Právník v bludišti postmoderní dekonstrukce 
a Savignyho Ariadnina nit..............................................................................41

Pavel Holländer

Několik poznámek к předpovídání budoucího vývoje práva . . .56 

Jan Wintr

Je soudobé právo v krizi?................................................................................. 61

Pavel Maršálek

Krize a hranice (práva).................................................. 73

Peter Brezina

ZÁKLADNÍ ANALÝZA ÚSTAVNÍCH PROSTŘEDKŮ MIMOŘÁDNÉHO
vládnutí v České republice..............................................................................83

Jakub Dienstbier

Vývoj v oblasti práva mezinárodní bezpečnosti

V POSLEDNÍCH TŘICETI LETECH.................................................................... 94

Jan Ondřej

Kapitola 2: „Většiny“ a „menšiny“ při vytváření obecné vůle:
SOUČASNOST A VÝVOJOVÉ TENDENCE

Parlamentní a vládní koalice v České republice,
Polsku a Slovenské republice - vliv na zákonodárný

PROCES (VYBRANÉ POSTŘEHY) .

Marian Grzybowski

111



Diskrece parlamentu v měnícím se světě

Ondřej Preuss

122

Ke kontinuitě parlamentních jednacích pravidel........................135

Jindřiška Syllová

Povaha ústavně-teoretických pojmů ilustrovaná

NA POJMU SUVERENITA..........................................................................................149

Karel Řepa

Volební právo z hlediska perspektiv a retrospektiv.................... 161
Jan Kudrna

Nové výzvy před volebními zákony upravujícími volby 
DO MÍSTNÍCH ZASTUPITELSTEV (VYBRANÉ OTÁZKY)..................................172

Krzysztof Skotn icki

Kapitola 3: Centralizace a decentralizace: optimalizace

PROTIKLADNÝCH TENDENCÍ

CO DÁL S „PROJEKTEM EVROPA“?.........................................................................185

Jerzy Stelmach

Perspektivy právního pluralismu v 21. století................................... 194
Pavel Ondřejek

Na hraně dekoncentrace a decentralizace...................................... 202

Josef Stasa

Trajektorie centralizace a decentralizace veřejné správy . . .217 
Pavel Mates

ÚSTAVNĚPRÁVNÍ A POLITICKÉ PROBLÉMY ROZVOJE ÚZEMNÍ
samosprávy v České republice.....................................................................230

Petr Schlesinger

Reforma a modernizace veřejné správy - nauka o reformách 
A TEORIE REFOREM................................................................................................... 239

Rudolf Rys



Kapitola 4: „Nezávislost“ a „spravedlivost“ - atributy

RECENTNÍHO DEMOKRATICKÉHO PRÁVNÍHO STÁTU?

Nezávislost správního soudnictví v kontextu politizace

A JUDICIALIZACE VEŘEJNÉHO PRÁVA................................................................ 255
Richard Pomahač

Nezávislost nebo nestrannost?................................................................ 269
Jan Pinz

Co je to nezávislost? Nezávislé správní úřady..................................278
Eliška Klimentová

Spravedlnost a její perspektivy dnes a v blízké budoucnosti . . 289

Martin Koloušek

Shrnutí výsledků empirického výzkumu vlivu ideologických 
postojů na rozhodování soudců Ústavního soudu......................295

Juraj Juhás

Kapitola 5: Proměny právní regulace

Aktuálne problémy právnej regulácie v kontexte 30 rokov 
OD ZAČATIA TRANSFORMÁCIE.........................................................................313

Peter Weiss

Vývoj funkce práva a efektivnost regulace v podmínkách 
České republiky........................................................................................... 322

Miloš Matula

Rímskoprávne princípy a zásady v transformujúcom 
sa slovenskom právnom poriadku. Kontinuita, návrat 
ku koreňom alebo premárnená príležitosť?....................................334

Ján Ivančík

Morálné-politické stanovisko nebo pseudorevoluční 
legislativní akt?........................................................................................ 347

Jaroslav Kuba



Norimberské principy a jejich dopady v současnosti.................... 354

Milan Lipovský

ZÁKLADNÍ ZÁSADY TRESTNÍHO ŘÍZENÍ VE VÍRU ZMĚN.............................. 369

Jiří Mulák

Tekutá dělba moci aneb hledání odrazu politiky v zrcadle

PRÁVA (PŘÍPADOVÁ STUDIE PŘIPRAVOVANÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY 
NÁRODNÍCH INDIVIDUÁLNÍCH SANKCÍ V ČESKÉ REPUBLICE).................385

Lukáš Lev Červinka

К OPRAVNÝM SYSTÉMŮM V CIVILNÍM SOUDNÍM ŘÍZENÍ...........................395

Miroslav Sedláček

Vývoj a směřování českého vykonávacího (exekučního)
PRÁVA OD 90. LET 20. STOLETÍ DO 21. STOLETÍ
(Snaha o dosažení efektivní vymahatelnosti práva vs.
SPRAVEDLIVÝ PROCES ANEB PRIVATIZACE NEBO JUDICIALIZACE) .... 406 

Petr Smolík

Zamyšlení nad nálezem Ústavního soudu

sp. zn. h. ÚS 2398/18 ....................................................................................423

Daniel Codi

(Mezinárodní) sportovní asociace na pomezí soukromého 
a veřejného: kde jsou limity jejich ingerence

DO SPOLEČENSKÝCH VZTAHŮ?.......................................................................... 433

David Kohout

Kapitola 6: Lidé a jejich práva v globalizovaném světě

NOVÝCH (nejenom) TECHNOLOGICKÝCH MOŽNOSTÍ

Od právních subjektů к jejich zákonným právům a povinnostem,
NEBO NAOPAK? ÚVAHY NAD PŘÍPRAVOU PRÁVNÍ ÚPRAVY TÝKAJÍCÍ SE 
UMĚLÉ INTELIGENCE NA PŘÍKLADU AUTORSKÝCH PRÁV........................... 457

Sylwia Wojtczak

Genetické inženýrství jako regulativní výzva 21. století . . .468

Jan Hořeňovský



Právo a měnící se člověk? Role právní regulace

V DOBĚ GENETICKÉ MANIPULACE....................................................................... 481
Martin Šolc

Národnostné menšiny v strednej Európe a štátne občianstvo 
po roku 1989. Nové trendy, dilemy a výzvy.........................................492
Ivan Halász

Občanství EU a jeho dopad na migraci ze třetích zemí do EU. . 503 

Richard Král

Kdo má rozhodovat ve věcech uprchlíků a pobytu cizinců -
NÁRODNÍ SUVERÉN, NEBO NADNÁRODNÍ ENTITA?......................................... 513
Kamil Nedvědický

Specifický pohled na krizi nacionalismu v kontextu

jeho smyslu..............................................................................................................528
Lukáš Hruška

Úskalia ľudskoprávnej roviny digitalizmu

v práve (bezpečnostně aspekty)..................................................................544
Gabriela Dobrovičová - Alena Krunková

„Fake news“ jako aktuální právní otázka spojená 
S GLOBALIZACÍ...........................................................................................................554
Pavel Šámal - Lukáš Boháček

Aktuální problémy regulace svobody projevu na internetu . . . 585 
Bohumil Peterka

Právo na súkromie a sloboda prejavu z pohľadu umelej 
INTELIGENCIE..............................................................................................................596
Rastislav Punta

Jednoznačnost právních pojmů (pojmů právních norem)
Z HLEDISKA MOŽNÉ INTERPRETACE...................................................

Vladimír Čechák

.603



Problematika uchopení významu pojmu data a informace

V PRÁVU V INFORMAČNÍ SPOLEČNOSTI...................................................

Petra Krupičková

617

Kapitola 7: Právo, právníci a nové technologie; změny

SOCIÁLNÍCH A EKONOMICKÝCH PARADIGMAT

Právo, právníci a právní vzdělávání v době (ro)botizace .... 633

Katarzyna Žák Krzyžanková

Limity využívání moderních technologií

PŘI POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH SLUŽEB...........................................................646

Vladimír Sharapaev

Geoblocking z pohledu proměny právní regulace 
V GLOBALIZOVANÉ společnosti...................................................................657

Jan Škrabka

Právo zobrazené v 3D a v piktogramech........................................ 668

Alexandra Hochmanová

Digitalizácia pracovného práva......................................................... 679

Jozef Greguš - Karina Divékyová

Podstatné změny pojištění ve světle novely....................................692

Alexander Kult

Proč současný antitrust potřebuje psychologa?.......................... 702

Miroslav Jakob

Jak kontrolovat globální mega-fúze?
O VÝCHODISCÍCH DISKUTOVANÉ REFORMY NAŘÍZENÍ EU 
O KONTROLE SPOJOVÁNÍ.................................................................................. 713

Václav Smejkal

Algoritmické a vysokofrekvenční obchodování a jejich 
REGULATORNÍ REFELEXE V RÁMCI MlFID II................................................736

Luboš Mazanec



Reforma řešení investičních sporů na UNCITRAL 
z perspektivy Evropské unie.................................................................. 751

Ondřej Svoboda

CFC PRAVIDLA V JUDIKATUŘE SDEU A SMĚRNICI ATAD:
KDO SI JE ROVNĚJŠÍ?........................................................................................ 762

Petra Šmirausová

Kapitola 8: Udržitelný rozvoj lidské civilizace

A MOŽNOSTI PRÁVA

Právo na měnící se zemi............................................................................777

Milan Damohorský

Ochrana přírodních stanovišť v právu životního

PROSTŘEDÍ V KONTEXTU EUROPEIZACE...................................................... 786

Vojtěch Stejskal

Role obce při nakládání s komunálním odpadem -
od zákona č. 238/1991 Sb. к oběhovému hospodářství.................797

Tereza Snopková

EKOLOGICKÁ ÚJMA, NEVYUŽITÁ PŘÍLEŽITOST ČESKÉHO PRÁVA 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ..................................................................................804

Karolina Žákovská

Ochrana životného prostredia a zdravia a medzinárodná 
OCHRANA ZAHRANIČNÝCH INVESTÍCIÍ...................................................... 820

Miriama Kiselyová

Právo ochrany klimatu a mezinárodní vyjednávání:
PROČ POTŘEBUJEME CAMEMBERT?............................................................... 835

Zuzana Vrbová

Závěr.................................................................................................................845

Summary...........................................................................................................852

O autorech . 860


